Aditæ receptacula  
et ærumna,  
ergo purgatorium  
aliquid et punitio  
vultus

mas pietate suorum uiuentium releuari, cum pro illis  
 sacrificium mediatoris offerret, uel Eleemosyna in Ec-  
 clesia fiunt. Sed eis hæc p'sunt qui cum uiueret, ut hæc  
 sibi postea possent p'desse, meruerunt. Est enim qui-  
 dam uiuendi modus, nec tam bonus, ut non regrant  
 ista post mortem, nec tam mal<sup>9</sup>, ut ei non profint ista  
 post mortem. Est uero talis in bono, ut hæc non re-  
 quirat, est & rursus talis in malo, ut nec his ualeat,  
 cum hæc uita transferit adiuuari.

Hoc loco uir Dei diserte genus quoddam homi-  
 num ponit, quorum animæ cum in ærumna sint, pie-  
 tate uiuentium releuent, & indubie eadem, qua detis-  
 sent, ærumna. Inde in eadem respõsione ita scripsit.  
 Cum ergo sacrificia siue altaris, siue quæcumq; elee-  
 mosynar, p' baptizatis defunctis omnibus offerunt,  
 pro ualde bonis gratiar, actiones sunt, pro non ualde  
 malis, ppiciationes sunt, p' ualde malis, etiam si nul-  
 la sint adiuumenta mortuor, qualescunq; uiuor, con-  
 solationes sunt. Quibus autem profunt, aut ad hoc  
 profunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior  
 fiat ipsa damnatio.

*Ad quid profint  
 defunctis sacrificia  
 uiuorum.*

Hæc iam perpende Latome, & cum cæteris. S. Pa-  
 trum atq; ipsi<sup>9</sup> Augustini Orthodoxis dictis, confer:  
 Quibus autem profunt, inquit, aut ad hoc profunt, ut  
 sic

LIB. II.

IN QVO PARALOGISMO

fit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. Posterius negat recentior Theologorum schola, prius negat concors .S. Patrum sententia. Scholastici enim, sacrificijs Ecclesiae nihil puenire censent ad eos, qui ad gehennam condemnati sunt, nec etiam gehennae condemnationem mitigari posse, aut tolerabiliorem fieri. Apud sanctos patres uero hoc dogma catholicum est: omnem remissionem peccatorum hic fieri, & illam plenam, nec quicquam ei in aliud locum differri. Quando istinc, scribit Cyprianus, excessum fuerit, nullus iam locus poenitentiae est, nullus satisfactionis effectus. Hic uita aut amittitur aut tenetur, hic saluti aeternae cultu Dei, & fructu fidei prouidetur. Nec quisquam aut peccatis retardetur, aut animis, quo minus ueniat ad consequendam salutem. In isto adhuc mundo manenti, poenitentia nulla sera est, patet ad indulgentiam aditus: & quarentibus atque intelligentibus ueritatem facilis accessus est. Tu sub ipso solo licet exitu, & uita temporalis occasu per delictis roges Deum, qui unus & uerus est, confessionem & fidem eius agnitionis implores, uenia confitenti datur, & credenti indulgentia salutaris de diuina pietate & misericordia datur, & ad immortalitatem sub ipsa morte transire. Hanc gratiam Christus impartit, hoc munus misericordiae

Cyprianus tractatu primo contra Demetrianum.

Nota, ad immortalitatem sub ipsa morte transire.

## PURGATORIVM ILLATVM.

recordia: suae tribuit, subigendo mortem tropheo crucis, redimendo credentem precio sanguinis sui, reconciliando hominem Deo patri, uiuificando mortalem regeneratione coelesti.

Et Ambrosius de bono mortis libro i. cap. ij.

Deniq; festinabat etiam sanctus Dauid de hoc loco peregrinationis exire dicēs: Aduena ego sum apud te in terra, & peregrinus sicut omnes patres mei. Et tanq; peregrinus sicut omnes patres mei. Et ideo tanq; peregrinus ad illam sanctorum cōmunem omnium patriam festinabat, petens pro huius commorationis inquinamento remitti sibi peccata, priusq; discederet de uita. Qui enim hic non acceperit remissionem peccatorum, illic non erit. Non erit autem, quia ad uitam æternam non potuerit peruenire, quia uita æterna remissio peccatorum est. Ideoq; dicit: Emitte mihi ut refrigerer, priusq; eam & amplius non ero.

Idem omnes .S. Patres qui ante D. Augustinum scripserunt confitent & p̄dicant, huius uitæ esse percipere remissionem peccatorum, & uitam æternam atq; totam, frui autem illa, & ea perfecta, esse uitæ futuræ. Inde ex Apocalypsi recte cecinerunt in cōmorationibus defunctorum.

Et Dauid remissione peccatorum iustificari quasi uult

Qui hic non acceperit remissionem peccatorum, illic non accipiet

## LIB. II.

## M QVO PARALOGISMO

» Beati mortui qui in Domino moriuntur. In Domino autem moriuntur, quicumq; hinc discedunt fide de Dñi. Hi uero si beati etiam sunt, statim transeant de morte ad uitam, & eam quædem beatam, atq; æternam, necesse est:

Inconsiderate igitur istud a D. Augustino, & cum Orthodoxa doctrina dissentaneum scriptum est: Sacrificia & preces Ecclesiæ prodesse certo defunctorum generi, uel ut plena eis contingat peccatorum remissio, uel tolerabilior sit eorum poena. Qui enim condemnati sunt, de horum poenis, nihil remittetur, nec pertinent ad Ecclesiam, ut ullo Ecclesiæ iuuentur officio. Si uero remissionem perceperunt peccatorum, eam acceperunt Christi, non suo ipsorum merito, acceperunt plenam, non in purgatorio perficiendam. Nec enim est ullus ut D. Cyprianus ex orthodoxa & catholica fide testatur, in futura uita, uel poenitentia locus, uel satisfactionis effectus. Quæ omnia narrantur eo Domini dicto. Qui audit sermonem meum, & credit ei, qui me misit, is habet uitam æternam, & in iudicium non uenit, sed transiit de morte ad uitam.

Nec uero tantum cum alijs. S. Patrib. hæc D. Augustini coniectatio de ratione & modo releuationis, quæ

qua quosdam defunctorum officijs putat releuari uiuentium, dissentit, uerum etiam cum eo, quod ipsemet scriptum alias reliquit. Nam in compendio illorum sententiarum catholicae doctrinae ita scripsit:

Tale aliquid etiam post hanc uitam fieri incredibile non est, & utrum ita sit quæri potest: & aut inueniri, aut latere: non nullos fideles per ignem quandam purgatorium, quanto magis minusue bona percun-  
tia dilexerunt, tanto tardius, citiusque saluari, non tantales, de quibus dictum est, quod regnum Dei non possidebunt, nisi conuenienter poenitentibus eadem crimina remittantur.

Hic cernis D. Augustinum nihil amplius de purgatorio igni affirmare, quam hoc, purgari post hanc uitam animas non esse incredibile, & quæri posse, posseque inueniri, posse etiam latere. Incerta igitur tunc in Ecclesia hæc fuit de purgatorio opinatio, nec affirmari a quoquam certo potuit, quo circa nec tradita fuit ab Apostolis, nec pertinere hodie potest, aut unquam potuit ad doctrinam Christi. Hanc enim Apostoli Ecclesijs cum sanguine suo totam profuderunt, & indubitata, quam cum uere amplexi sumus, credimus, nihil esse ultra, quod credere debemus, ut Tertullianus pie testatus est.

*Ad Laurentium  
capite. lxxix. & ad  
quæst. i. ad Dulcitium.*

*Opinio de purgatorio adhuc Augustini tempore incerta: Ergo semper incerta, & docenda in Ecclesia nunquam.*

*Tertul. de præscriptionibus.*

## LIB. II.

## DE QUO PARALOGISMO

*Apostoli totam  
Christi doctrinam  
Ecclesijs tradiderunt,  
ad hanc ergo  
non pertinet, quod  
illi non tradiderunt.*

Si itaq; incertum est, esse purgatorium, atq; adeo in Ecclesia nequaq; docendum, ut in qua ea tantum doceri debent, quæ nobis a Domino, & Apostolis certo sunt tradita, incertum & illud est, nec in Ecclesia affirmandum, esse animas, quæ postq; hinc decesserunt, pietate uiuentium releuent, ut uel plenam percipiant peccatorum remissionem, uel tolerabiliorem sustineant damnationem.

Illud uidetur uiro huic, alioqui attentissimo, impo-  
fuisse, quod non animaduertit, quid uetus Ecclesia pro-  
cibus pro defunctis efficere uoluerit, & quæ propria illi  
causa huius rei fuerit, Existimauit enim Ecclesiam  
nulla alia de causa orare, & sacrificare pro defunctis,  
q; ut illis, quam nondum haberent, peccatorum remis-  
sionem, & beatam cum Christo quietem impetraret.  
Nisi igitur uel aliquibus defunctis hoc ipsum benefi-  
cium a Domino exoraret, consequi putabat, Ecclesia  
tam temere has pro defunctis preces facere, & hæc sa-  
crificia. Id uero iudicabat omnino absurdum, cum  
Ecclesia regatur a spiritu sancto, qui certo omnia sine  
instituit & perficit.

Cum itaq; dubitare non posset Augustinus, esse in  
defunctis, qui plene fruerentur iam statim a discessu  
ipsarum animarum a corporibus suis, plena gratia, &  
quiete

quiete Domini: esse etiam tam deploratos impietate,  
 qui nullis possint Ecclesiæ precibus atq; sacrificijs iu-  
 uari: Excogitauit itaq; tertium quoddam genus de-  
 functorum, nec tam bonum, ut ista Ecclesiæ officia  
 non requirat, nec rursus tam malum, ut ea illi non p-  
 sia preces p defunctis, & sacrificia prodesse, & ea quæ  
 uerba precum sonant, impetrare, hoc est, aut plenam  
 peccatorum remissionem, aut tolerabiliorem condem-  
 nationem. Vbi uero fierent pro ualde bonis, esse gra-  
 uorum actiones, ubi pro ualde malis, qualescunq; ui-  
 uorum consolationes.

At si hæc conclusio certa erat, ut sane tanq; certa  
 proponi ab Augustino uidetur, & in responsione ad  
 Dulcitium, & in libro de cura agenda p mortuis: non  
 debebat in Enchiridio scribere, quari posse, & posse  
 inueniri, posse etiam latere, an quædam defunctorum  
 animæ per ignem aliquem purgatorium saluentur.  
 Etenim si de purgatorio ipso, hoc est, de statu anima-  
 rum, in quo illæ nondum habeant plenam peccatorum  
 remissionem, & beatam apud Dominum quietem,  
 potest adhuc quari, ac etiam frustra quari, nam addit  
 posse id inueniri, posse etiam latere: quari certe etiam  
 potest, & latere. De animarum liberatione ex hoc statu,  
 d iij quæ

quæ perfici debeat precibus Ecclesiæ, & oblationibus. Qui enim certum sit, quo nam modo aliqui ex carcere liberentur, cum dubium sit, an sit omnino aliquis in carcere.

Planū igitur est, cum illud fuerit, & sit hodie in doctrina ecclesiæ catholicæ cōtrouersum, quod D. Augustinus n<sup>o</sup> in Enchiridio suo scripsit, quæri posse, ac etiam latere, cum quaritur, purgentur ne aliqua animæ post hanc uitam: omnino fatendum esse, etiam quæri & latere posse, si quæ ab hac purgatione animæ per preces & sacrificia uiuorum liberentur. Haud igitur potest esse dogma Ecclesiæ catholicum, quod attulit Augustinus de medio illo genere animarum, quibus per preces atq; sacrificia Ecclesiæ impetretur, uel peccatorum remissio plena, uel mitigatio pœnarum. Cumq; Augustinus hanc ipsam suam opinionem, tanq̄ certam adfert, dissentit plane, & nō solum ab his sanctis patribus, qui Ecclesiam ante ipsum suis scriptis illustrarunt, uerum etiam a seipso proferente, ex doctrina Ecclesiæ, certa & catholica, id incertum esse & dubium: quod iam tamen imaginari quidem ceperrant, nonnullos scilicet fideles per ignem quandam purgatorium, quanto magis minusue bona pereuntia dilexissent, tanto tardius, citiusq; saluari.

## PURGATORIUM ILLATUM.

Paralogismus uero, quo isti purgatorij opinatores implicabant, & in hanc imaginationem deducebant, est a non causa: sic enim colligebant.

Nisi precibus, & sacrificijs Ecclesie, saltem aliqui defunctorum iuuent, ut uel peccatis plenius liberent, uel ut poenas dent pro illis mitiores, Ecclesia frustra per defunctis preces & sacrificia facit. Id autem dicere absurdum est, regitur enim Ecclesia a spiritu sancto qui nihil suggerit temere. Fatendum igitur est iuari defunctorum istis Ecclesie officijs, ut uel peccatorum plenam accipiant remissionem, uel poenarum, quas pro peccatis persoluunt aliquam mitigationem. Ad hunc Paralogismum responderi debet: Ecclesiam per preces & sacrificia pro defunctis non fecisse initio ob hanc causam, ut peccatis illos, aut peccatorum poenis nondum absolutos penitus, absolui plenius impetraret: uel remissionis peccatorum, & perfectae ab omni condemnatione liberationis (praeterquam quod corporis adhuc resurrectio expectatur) quo posset officio, cum sacri ministerij, tum communis dilectionis, prosequeretur: atque hoc ipsum supstitibus ceu obsignaret, indeque eos consolare de discessu defunctorum, & in fide ac studio resurrectionis, uitaeque caelestis, corroboraret, & prouer-

Paralogismus qui  
incendit purgato-  
rium.

Ob quas causas  
Ecclesia uetus pro  
defunctis preces et  
sacrificia fecit.

heret

Proinde, nihil temere, nihil absq; graui causa in co-  
fecit Ecclesia, q̄ pro defunctis preces & sacrificia fe-  
cit, etiamsi adeo non quaesierit defunctis, per eas suas  
preces & sacrificia, plenam primum impetrare peccato-  
rum remissionem, aut poenarum mitigationem: ut  
gratias Domino confidentissime, & plenissimas age-  
re de eo pro defunctis suis consueuerit, quod illos iam  
omnibus peccatis & poenis absolutos, beata apud se  
quiete donasset.

Sed nec Augustinus ipse absurdum istud, Ecclesia  
iam facere aliquid temere, agnoscit consequi ex eo, q̄  
dicitur, ijs defunctis ueniam orare peccatoꝝ, & quiete  
tem coelestem, qui eam iam acceperunt, Nam scribit  
preces illas, & sacrificia, quas Ecclesia facit pro ualde  
bonis, qui scilicet, iam regnant cum Domino, & pos-  
sident id, quod eis Ecclesia orat, tamen non esse fru-  
straneas, esse enim gratiarum actiones. Omnino era-  
go sensit orationes Ecclesiae pro defunctis propterea  
non esse frustraneas, q̄ defunctis id precant, quod illi  
iam acceperant. Consequi enim Ecclesiam alium in  
precibus illis & sacrificijs finem, quam impetratio-  
nem ueniae peccatoꝝ, & quietis coelestis, q̄ defunctis  
suis: nimirum, gratiarum actiones, & laudem Dei q̄  
his beneficijs illis iam collatis. Nec itaq; ex eo quod  
nos

## PURGATORIVM ILLATVM.

nos cum uniuersa Ecclesia, ea, quæ ante D. Augustinum fuit, dicim<sup>9</sup>: orationes Ecclesiæ, & sacrificia, quæcumq; illa pro defunctis in Domino, etiam quibusuis obtulit, fuisse gratiarum actiones pro illis, ac præterea etiam superstitem admonitiones, & consolationes, consequi potest, nec etiam iuxta D. Augustini sententiam, Ecclesiam propterea aliquid admisisse in huiusmodi precibus frustraneum. Permagnum enim id est quod Ecclesia eo suo officio consecuta est, quo scilicet & Deum glorificauit, & fideles eius in pietate ædificauit, ea scilicet ratione, quam supra explicauimus.

Infertur igitur omnino absurdum istud: Ecclesiam temere & frustra orare, & sacrificare pro defunctis, si non uel aliquibus hoc officio suo impetret ut peccatis & peccatorum poenis plene liberentur, a non causa.

Non enim istam ob causam pro illis orat, & sacrificat Ecclesia, sed ut Dionysius docet, has ob causas: ut hæc Dei gratiam iam perfectam suo ut potest prosequatur officio, agat gratias, & obsignet eam superstitem<sup>9</sup>, hofq; in pietate ac studio nouæ uitæ instauret.

Porro quod absurdum illud sit in uniuersum, aliquid ab Ecclesia fieri non iustis de causis dictum supra est. D. Augustinus certe ipse quæritur suo iam tempore multa fuisse in Ecclesia admissa, quorum ratio idonea

LIB. II.

AERII ERROR DE PRECIBVS

nec tum quidem ulla reddi potuit.

Quod igitur ad Augustini auctoritatem attinet, in eo quod scripsit: quosdam hinc discedentes animas per Ecclesiæ preces & sacrificia, percipere primum plenam peccatorum remissionem, aut poenarum aliquam mitigationem eo nobis iure utendum est, quod ipse nobis & omnibus fidelibus confirmavit, ut scilicet non recipiamus, quod attulit, de hac defunctorum relevatione, per preces & sacrificia Ecclesiæ, ideo quia ipse id affirmavit, quantalibet polluerit & doctrina & sanctitate, dum id ipsum non etiam persuasit, uel per auctoritates Canonicas, uel per probabiles rationes.

*Quis fuerit error Aerij de precibus pro defunctis ab Epiphanio confutatus. Cap. XX.*

Sed Aerij forsitan hæretici obijciens condemnationem, qui ob id condemnatus est, quod negavit orandum esse pro defunctis. Atqui Epiphanius memorat hunc Aerium dånasse recitari in solenni Ecclesiæ nomina mortuorum, & id ex eodem fecisse paradoxismo, quod putarit ideo orare Ecclesiam pro defunctis, ut eis quam hic respuissent uiui, iam mortuis exoraret peccatorum remissionem. Nam uolens afferere rationem cur Ecclesia frustra sanctos & malo exemplo nominaret in suis precibus, affererat & obijci-

## PRO DEFUNCTIS.

ebat illud tanquam certum Ecclesiæ dogma, mortuos precibus supstitutum non iuari. Proinde cum hunc hæreticum Epiphanius confutat, non affert id, quod D. Augustinus scripsit, non esse negandum defunctos pietate uiuentium releuari, sed ostendit alias & ueras causas huius officij erga defunctos. Et primum, quod ex eo officio fides confirmabatur de existentia & uita defunctorum, & ea uita, qua uiuunt apud Dominum. Alteram q̄ eo & spes corroborabat superstitionibus, quod essent sanctos, qui præcessissent, rursus conueniunt. Postremam, quod simul confessio fiebat humanæ infirmitatis & prauitatis, eoq; Domino Christo suus honor deferabatur, quod solus is sit, qui uixit absq; peccato, & a peccatis nos liberauit.

De purgatorio certe, aut ratione liberandi a purgatorio, nullum ille uerbum adfert. Sed subiiciam eius uerba, & primum ea, quibus commemorat, causam, quam Ecclesiæ Aërius hæreticus faciebat de eo, quod nomina mortuorum in prece solenni recitabat.

Deinde, qua ratione (uerba sunt Aërij) nominatis post mortem nomina mortuorum? Quod enim orat uiuus, aut dispensationem facit (administratiuam Cænæ Dominicæ uocat *διονομιαν*) quid hoc e ñ proficit

*Quæ Aërius obiecit contra preces defunctorum*

“

“

LIB. II.

AERII ERROR DE PRECIBVS

» profit mortuo? Si autem oratio eorum, qui hic super  
 » sunt, eos iuuet, qui illic sunt, nemo studeat religioni,  
 » nemo benefaciat, sed comparet quisq; sibi amicos alie  
 » quos, quo uelit modo, siue hoc eis pecunia psuadeat,  
 » siue precib. ea ab ipsis in fine uitæ suæ impetret, & hi  
 » orent, ne quid illi illic patiantur. neue requirantur ab  
 » eis peccata, quæ immedicabilia admiserunt.

*Aerius nihil de  
 purgatorio.*

Hæc erant, quæ Epiphanius memorat Aerium,  
 Ecclesiæ Dei hac in causa obieciſſe, in quibus tria hæc  
 obserues. Primum nihil illum meminisse de purgato-  
 rio, sed reprehendiſſe tantum nominationem mortuo-  
 rum in sacra ecclesiæ prece, & cæna Domini, atq; ora-  
 tionem quæ pro eis fiebat.

Deinde: Aerium hoc tanq; confessum in Ecclesia  
 sumpsiſſe: defunctos uiuorꝝ precibus & sacrificijs non  
 iuari. Vnde interrogatione illud extulit, *ἢ ὅφρα ἐπινοῶν*  
*ταὺτὸ θεῖον ὄσιον*, quid hinc iuuetur is, qui est mortuus?  
 hoc sumptum Epiphanius minime reijcit.

*Lexoma Ecclesiæ  
 afflicta defunctos  
 officijs uiuorum  
 non iuari.*

Postremo, hæreticum hunc ex ista mortuorꝝ no-  
 minatione, calumniam Ecclesiæ struxiſſe, quasi ex ea  
 inferri possit, non esse opus studio pie uiuendi, & be-  
 nefaciendi, sed posse amicos parari, qui precibus suis  
 impetrent defunctis, ut iudicium Dei hinc disceden-  
 tes effugiant, nec mali aliquid pro peccatis suis pati-  
 antur.

*Anti-*

## PRO DEFUNCTIS.

Animaduerte igitur iam Latome, quibus uerbis  
D. Epiphanius, hanc Aerij calumniam refutet:  
Postea de eo, inquit, quod recitantur defunctorum no-  
mina, quid possit fieri, magis utile, magis oportunum  
ac etiam admirabilius, quam credere superstites, de ijs  
qui hinc discedunt, quod uiuunt, & non desierunt esse,  
sed sunt & uiuunt apud Dominum.

*Nota*  
παρά δ' εὐπρότε  
apud Dominum,  
non igitur in pure  
gatorio.

Hac ergo prima causa est Ecclesiae orandi, atque sacrificandi pro defunctis, ut eo scilicet fideles profiteantur, ac ita sibi fidem confirment, de uita defunctorum, & uita beata, qua illi scilicet uiuunt apud Dominum.

Sequitur in Epiphanio:  
Et ut grauissima praedicatione exponatur, & orationibus pro defunctis spes sit de fratribus, tanquam de ijs qui peregre sunt.

Hac altera causa est precum atque sacrificiorum, quae faciebat Ecclesia pro defunctis. Ex sacris enim & grauissimis scripturarum lectionibus, spes illa fratribus confirmabatur, fore, ut relictis in hac miseria, defunctos apud Dominum, iam a corpore foeliciter peregrinantes, iterum conuenirent, qui nunc ceu peregre sunt a nobis.

Sequitur causa tertia:  
Prodest uero oratio pro defunctis facta ideo (etiam si non omnem culpam abscindat, praesertim cum existentes

## LIB. II.

## AERII ERROR DE PRECIBVS

in hoc mundo labamur subinde, cum inuiti, tum sponte) ut significetur id quod perfectius est. Etenim non solum peccatorum, sed etiam iustorum facimus mentionem: peccatorum, implorantes misericordiam Dei, Iustorum uero, & patrum & Patriarcharum, Prophetarum & Apostolorum, & Euangelistarum, & Martyrum, & Confessorum, Episcoporum, atque in secessu gentium, & totius ordinis, ut scilicet Dominum Iesum Christum separemus ab ordine ceterorum hominum in eo, quod ipsi hunc honorem & cultum tribuimus, cogitantes, quod Dominus conferri non possit ulli hominum, etiam si is in iustitia ultra modum inter homines excellat &c.

Esse confessionem humanæ infirmitatis, ac inde & gloriæ Christi, uir Dei tertiam huius officij causam facit. Nam non solum peccatorum inquit, sed etiam quorumlibet sanctorum, atque inter iustos maxime excellentium mentionem facimus, ut significet, scilicet id, quod est perfectius, Christus Dominus, cuius merito omnes, quolibet sanctimonia & iustitia persistentes remissionem peccatorum, & uitæ aternæ consortium, perciperunt, ac percipiunt.

Auersarij nostri Colonienses acceperunt illud: Prodest uero oratio, pro ipsis scilicet defunctis, etiam si totam culpam non abscindat, ἀλλὰ τὴν ἐπιταμίαν, indeque inferre

*Veteres precabantur & offerebant etiam pro Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus &c.*

## PRO DETVNCTIS.

inferre conantur, Ergo partem aliquam culpæ abscindi his Ecclesiæ officijs. Verum id nec Epiphanius subiicit, nec scholastici hoc recipiūt. Nam & hi culpā omnem uiuis remitti agnoscunt, etiamsi figmentum illud de expiatione poenæ in purgatorio āplexi sint. Præterea nec subiicit aliquid de impetranda defunctis ulla, siue remissione, siue mitigatiōe, uel culpæ uel poenæ. Sed dicit clare orationem p̄ defunctis ad id professe, ut significetur quod perfectius est. Cumq; hoc ipsum uult probare, subiicit, quod etiam iustorū mentem Ecclesiæ faciebant, non peccatorū tm̄. Horū quidem ut misericordiam Dei implorantes, illorū, ut Dñm Iesum separem⁹ a cæterorū cōditione hominū, quamlibet iustorum, ut qui Deus sit, & in cælo, cum sancti omnes etiamnum in terris sint, quod quidem attinet ad reliquias corporum, quas in terris adhuc omnes habent, demptis ijs modo, qui cum Domino resurrexerunt.

Sunt quidem uerba huius loci, ut multorum aliorum in hoc scriptore nonnihil obscura, & est forsan oratio alicubi mutila, ut pleraq; in hoc autore describentium uitio deprauata apparent. Id tñ abunde certum ex uerbis eius percipitur, quod nequaquā sensit defunctis p̄pces & sacrificia Ecclesiæ impetrari remissionē uel culpæ, uel poenæ, siue toti⁹, siue

partis

*Ecclesia orabat et sacrificabat q̄ defunctis, non ut illis culpa absisteret, sed ut eos liberaret eas uicinas apud Dominum*

LIB. II.

AERII ERROR DE PRECIBVS

partis eius. Primam enim causam huius officij facit, confessionem & confirmationem fidei de defunctis, quod illi nō desierint esse, sed sint & uiuant apud Dominum, apud quem qui uiuunt, uiuunt beati, liberi & a peccatis, & a pœnis peccatorum. Deinde hæreticus Aerius, (quem uoluit Epiphanius confutare eo argumento) recitationem nominum defunctorum in precibus Ecclesiæ reijciebat, quod defunctis preces Ecclesiæ nihil prodesse, & si illas prodesse defunctis quis diceret, ex eo consecutum iri, ut homines dum hic uiuerent, pietatem & iusticiam negligenter, & compararēt sibi, qua possent ratione, amicos, qui illis iam mortuis, suis precibus & sacrificijs succurrerent. Hæc igitur cum Aerius obijceret, si sensisset Epiphanius mortuos, precibus uiuorum releuari, ut id putauit D. Augustinus, oportuisset eum etiam idem respondere, quod D. Augustinus respondit, nimirum preces & sacrificia Ecclesiæ defunctis quidem prodesse, sed ipsi cum qui cum uiuerent, ut hæc sibi postea possent prodesse, meruissent, eoq; non cōsequi, ut pietatem quicq; propterea desereret, & studium benefaciendi abijceret, cōsensus precibus quæ pro se mortuo uiui essent facturi: quandoquidem disertè prædicaret, his modo defunctis, uiuorū preces prodesse, qui id pietate sua, & benefaciendi

faciendi studio hic meruissent. Sed nihil horum respon-  
det Epiphanius, neq; enim hanc esse causam harum  
precum pro defunctis agnouit, ut illis defuncti rele-  
uantur, uerum, ut & Dionysius fecit, ostendit alias  
& ueras causas huius officij: confessionem, & confir-  
mationem fidei de defunctis in Domino, quod sint,  
& uiuant apud Dominum, adeoq; nostris officijs op<sup>o</sup>  
non habeant: Item spei iterum eos conueniendi in re-  
surrectione, qui nunc ita apud Dominum sunt, ut ta-  
men nobis peregre sint, & a nobis absint. Deniq; glo-  
rificationem Christi, & confessionem nostræ infirmi-  
tatis, quod omnes quamlibet sancti per ipsius sacrifi-  
cium habemus necesse saluari.

Illud igit, & si non omnem culpam abscindat, aut  
de uiuis scripsisse uirum Dei oportet, ut quo uoluerit  
respondere ad id, quod Acrius obiecerat, (Si iuari que-  
rent defuncti uiuorum precibus, fore, ut homines ab-  
lecta hic pietate, in fine sibi comparent deprecatores  
poenarum:) Aut certe si de defunctorum peccatis hoc  
dixerit, idem necesse est ut polleat, atq; si simpliciter  
dixisset. Etiam si culpas non abscindat. Nam om-  
nino ex his ipsis Epiphanijs uerbis clarum est, eum nõ  
sensisse uel partem culparum, uel totas culpas defun-  
ctis, quos uiuere apud Dominum confitet, abscindi  
f per

LIB. II.

AERII ERROR DE PRECIBVS  
per preces & sacrificia Ecclesiæ. Sed est, ut diximus,  
locus hic de mendo suspectus.

Porro quicquid de hoc dicto sit, id iam ex sententijs .S. Patrum D. Epiphanijs, Augustini, Cypriani, Ambrosijs, Dionysijs certo omnino cognoscitur: Veterem Ecclesiam, quæ ante tempora Augustini fuit, non dubitasse, omnes qui in Dño moriuntur, ita ut & hodie canitur, beatos esse, statimq; a morte plenam accipere remissionem peccatorum, & optatam in cælis quietem, merito scilicet & beneficio Dñi nostri Iesu Christi, nec quicq; de ullo medio & purgatorio statu suspicatum esse, ex quo, precibus & sacrificijs uel ipsius Ecclesiæ, uel priuatorum sanctorum defuncti, liberarentur. Et Augustinum ipsum, quando de tertio suo defunctorum genere diserte responderit, eos uiuorum pietate releuari, atq; explicuerit etiam, in quo releuari eos existimari, ut scilicet aut plenam perciperent peccatorum remissionem, aut certe tolerabiliorem condemnationem: tñ hoc ipsum, an sit aliquis medius defunctorum status, in quo defunctorum animæ adhuc purgantur, relicto quibus cum cætera Ecclesia, in dubio.

Quid ex secundo Machabeorum de cura pro mortuis proditum sit. Cap. XXI.  
Obijciunt uestri, pro defensione huius uestri signi menti,

## DE CVRA PRO MORTVIS.

menti, etiam id quod in Libro secundo Machabeorum, de precibus & oblationibus faciendis pro defunctis legitur. Ad id autem nos respondemus: Primum authoritatem huius libri non esse Canonicam. Deinde etiam si Canonica esset, nihil tamē ex ea amplius concludi pro illo uestro dogmate, liberari purgatorio animas precibus & sacrificijs uiuorum, q̄ cōcludi pro eo dogmate possit ex dictis .S. Patrum, quæ iam tractauimus.

Quod uero liber hic secundus Machabeorum non sit authoritatis Canonice, nemo Christianorum dubitat, qui & ueterem teneat Ecclesiæ traditionem de Canone sacrorum Bibliorum, & paulo diligentius considerarit ea, quæ hoc libro sunt tradita, & cum ijs, quæ sunt p̄dita in primo Machabeorum, tum etiam quæ in cetera nobis sacra historia cōmēdata sunt, contulerit: In Canonibus certe Apostolorum qui uocantur. In Canonibus Concilij Laodiceñ & Africani, tum etiam apud plerosq; .S. Patrum habetur descriptus catalogus .S. librorum, in nullo autem eorum locus aliquis datus est Machabeorum libris. Adhæc testatur Origenes diserte eos extra Canonem esse.

*Canones Apostolorum.  
Vl. Laodic. Concilij & Africani  
xxiiij.*

D. Augustinus uero, libro secundo de doctrina Christiana ca. xviij. cum libros uellet recēserere omnes,

*Hist. Eccl. Euseb. lib. vi. ca. xviij.*

## LIB. II.

## QVID MACHABEOR. LIB. II.

*An lib. ij. Mach.  
sit in Canone,*

qui ullis in Ecclesijs tum legebantur, commemorat quidem etiam duos libros Machabeorū, sicut etiam eodem capite quosdam ex his libris quos recensuit, non recipi ab omnibus Ecclesijs, & hos alijs, qui recepti sunt ab omnibus, lectione & autoritatis pondere, esse postponendos.

*Augustinus.*

Atq; idem Augustinus scribit in libro secundo contra Epistolam Gaudentijs capite xxiij. scripturam Machabeorum receptam esse ab Ecclesia non inutiliter, si sobrie legatur, uel audiatur, maxime propter illos Machabeos, qui pro lege Dei sicut ueri martyres a persecutoribus tam indigna atq; horrida perpessi sunt. At sobrie legendos & audiendos non dixisset, nisi inesse illis agnouisset, quæ ipsi uisa essent cum doctrina reliquæ scripturæ non satis congruere, & posset in alienum aliquod a fide Christi dogma inducere, si hic liber uideretur laudare. Non potestis igitur nec huius libri autoritate aliquid contra nos concludere.

Sed fac librum istum secundum Machabeorum esse Canonicū, tamen author clare admodū ipse hoc exposuit, nec se preces & sacrificia pro mortuis alia de causa laudasse, q̄ propter confessionem resurrectionis,

## DE CVRA PRO MORTVIS.

onis, & quod defunctorum peccatum Iudas etiam ad se, & totum exercitum pertinere pie existimarit, eoq; & ueniam eius omnes orare a Domino fecerit. Sicuti & sancti ueteres Reges & Prophetæ in grauiorib; & solennioribus precibus suis patrum suor; peccata cõfiteri, ueniamq; eor; peccator; orare consueuerunt.

Etenim cum hic scriptor memorasset de xij. milibus drachmarum p̄ Tudam missis Hierosolymam, ut fierent sacrificia pro mortuis illis, qui se donarijs Idolorum contaminauerant, ac ideo iusto Dei iudicio in plio contra idololatrias ceciderant, subiicit. Beate & commode fecit Iudas cogitans de resurrectione, (nisi enim expectasset, ut ij qui ceciderant, resurgeret sup̄fluum erat, & delirantis, orare p̄ mortuis.) Postea id intuens, quod ihs, qui cum pietate dormierint repositum sit pulcherrimum donum, id est, *καλίσον χα*

Vide quas causas afferat hic scriptor, cur dixerit Iudam, quod sacrificium curauit fieri p̄ peccatis eor; beneficisse. Eam certe non adfert causam, q̄ cogitarit casos illos sacrificio liberare a pœnis purgatorij, sed quod cogitarit de resurrectione mortuorum: & q̄ intuitus sit, repositum esse pie mortuis pulcherrimum donum, donum sane beatæ quietis, & optatæ resurrectionis.

*Iudas agnouit repositam esse pie defunctis beatam resurrectionem: nihil purgatorij.*

LIB. II.

PURGATORIVM NON PROBANT

Quapropter id quod sequitur in hoc scripto, scilicet sancta & pia cogitatio, unde propiciationem peccatorum fecit pro mortuis, ut a peccatis absoluerent. (Sic enim habetur hic locus in Græco, ) intelligendum est de absolutione quæ fit apud Ecclesiam, ut Dionysius scripsit, nõ de ea, quam putarit ille fieri in purgatorio, de quo nullam hic scriptor fecit mentionem, cuiusq; cõtrarium posuit, repositam scilicet gratiam pulcherrimam ihs, qui cum pietate dormierunt.

Nec igitur huius autoritate libri, etiamsi canonicus esset, quicq; concludi possit, pro eo uestro signeto, quod uiuorum officijs releuari queant mortui.

Deinde nullus omnino in cunctis .S. Biblijs locus est, quo idem confirmaretur. Atqui Deus & pater noster coelestis, quæ uel credenda, uel facienda nobis sunt, adeo tradidit, & explicuit omnia nobis in libris ihs, quos Canonicos agnouit Ecclesia, iam ab initio, idq; adeo benigne & copiose, adeo pspicue & certo, ut dubitare de illis nemo possit, nisi cui alias desit animus credendi, & obsequendi Deo.

*Etiam uulgatæ cantiones & lectiones pro defunctis, testantur Ecclesiam ueterem nihil sensisse de Purgatorio.*

Cap. XXII.

Et hinc certe factum est, ut in illis quoq; lectionibus & cans

## DEFUNCTO RVM LECTIONES.

& cantionibus, quas tui Latome uocant Vigilijs defunctorum, eo, quod olim noctu cum ad funera uigilabat, recitari & decantari solebant, nullum in se uerbum de purgatorio uestro, sed omnia moneant de noxa peccatorum, de uera poenitentia, de metu & horrore iudicij diuini, de morte & resurrectione Christi, quibus creditibus Christo, peccata, mors, & condemnatio sublata sunt.

Canunt enim: Putas ne mortuus homo rursus uiuat cunctis diebus quibus nunc milito, expecto, donec ueniat immutatio mea. Ecce in puluere sedeo, & in puluere dormio, & si mane me quisieris, non subsistam. Item: Manus tuae Domine fecerunt me, & plasmauerunt me totum, ego autem homo natus de muliere, breui uiuens tempore, peccaui, iniquitatem feci in conspectu tuo, Dum ueneris iudicare, noli me condemnare, ne gaudeat inimicus meus super me.

Rursus: Redemptor meus uiuit, & in nouissimo resurgam, Et renouabunt denuo ossa mea, & in carne mea uidebo Dominum meum. Lauda anima mea Dominum, laudabo Dominum in uita mea, psallam Deo meo quamdiu ero.

Iterum: Libera me Domine de morte aeterna in die illa tremenda, Quando caeli mouendi sunt & terra. Dies illa dies irae, dies calamitatis & miseriae, dies magna & amara ualde.

Aliud:

LIB. II.

LOCVS PAULI COR.

- » Aliud: Absolue Domine animas eorum ab omni
- » uinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter
- » sanctos tuos resuscitati respirent. Requiem æternam
- » dona eis Domine, & lux perpetua luceat eis.

His respondent & quæ leguntur & psalluntur ex libro Iob, & Euangelio, atq; Psalmis. Sed tur Latome sacrifici sicut quæst<sup>o</sup> tantum causa ista demurmurat, ita nihil eorum perpendunt, quæ uel dicant uel agant, aut etiam quo nomine suas actiones uocent.

Nocturnas enim uigilias uocant, quæ media die peragunt.

*Excussio eorum locorum, quos posterior Augustinus ætas pro astruendo purgatorio adduxit.*

Cap. XXIII.

Sed uidebitur forsitan tibi, posse aliquid pro Purgatorio uestro, indeq; etiam p liberatione ex illo, concludi ex illis scripturæ locis, quæ posteriores Augustini scriptores pro adserendo illo, adduxerunt. Paucis itaq; & de his dicendum est, ne quid tibi sciens præterire uidear, quo uestra queant commenta aliqua commendari uerisimilitudine. Solent uero tria a uestris pro hoc de purgatorio figmento testimonia adferri.

i Cor. iij.

Matth. xij.

Primum, id quod D. Paulus scripsit ad Corinthios, de igni per quem probati saluantur. Alterum, quod Dominus dixit; Conuictum in spiritum sanctum non remitti

remitti hominibus, neq; in hoc sæculo, nec in futuro.  
Tertium, quod Dominus dixit de debitore non exi-  
turo carcerem, donec extremum persoluisset quadrā-  
tem, aut omne debitum.

Primum enim affirmat D. Paulus diserte reue-  
latorium illum & probatorium ignem, de quo Cho-  
rinthijs scripsit, esse eiusmodi ignem, quo utrorumq;  
opus quale sit, reueletur, & probetur, tam eorum, qui  
super fundamento Christo, quod Apostolus ante po-  
suerat, aurum, argētum, & gemmas edificauerint, do-  
ctrinam scilicet, & opera Domino digna, q̄ eorum, q̄  
super hoc fundamento edificauerint ligna, fœnum, &  
stipulam, id est, doctrinam & opera Christo indigna.  
Vnius cuiusq; opus, inquit, quale sit, ignis probabit.

At uos non dicetis in uestrum ignem purgatorium  
uenire, qui fundamento Christo nihil lignorum, nihil  
fœni, & stipulæ superædificauerint, id est, nihil alienæ a  
Christo uel doctrinæ uel actionis, aut docuerint, aut  
receperint, & fecerint, sed tantum aurum, argentum  
& gemmas, dogmata scilicet & officia, quæ cum fide  
Christi per omnia congruant.

Et quis locum hunc Pauli legens aliqua cum at-  
tentione, non ipse uideat, Apostolum hoc loco uerba  
facere de ijs, qui Corinthios post ipsum, in Christo  
suscepe-

*Ignis de quo .1. Co-  
rin. iij. est, qui cui-  
usq; opus, etiam  
aurum superædifi-  
cantis probat.*

## LOCVS PAULI COR.

susceperant docendos, quorum alij consentanea cum  
 fundamento Euangelij, quod ipse recte posuerat, alij  
 dissentanea tradiderunt, eoq; illos monuisse. Vtro-  
 rumq; doctrinam reuelandam, & probandam esse,  
 indubie non minus in ihs, qui eam doctrinam rece-  
 pissent, quam qui illam tradidissent, Et reuelandam  
 atq; probandam igni, diuinæ scilicet p̄bationis & iu-  
 dicij, cum iudicij, quod in hac uita Dominus immu-  
 sis aduersis rebus, uarie exercet, tum etiam rece-  
 pit agitat cum morituris. Tum etiam hanc uoluisse sub-  
 iungere consolationem, ihs, qui in fide Christi uera per-  
 sistunt, ut quibus dissentanea cum fundamēto Christo,  
 siue tradita ab ipsis sint, siue recepta ab alijs dogmata,  
 aut p̄cepta uel facta officia, & opera, nihilominus sal-  
 uos fore quicunq; fundamentum Christum retinue-  
 rint, hoc est, in ea fide p̄stiterint, ut p̄ unū Dñm Iesum  
 Christum patrem inuocent, & remissionem peccatorum  
 orent, confidantq; sese eam etiam exorare, sal-  
 uos autem fore, sic, ut per ignem, id est, non sine acti-  
 aliqua diuini iudicij p̄batione, qua scilicet Dñs oculos  
 talibus aperire solet, ut quibus inania sint, quæ ipsi non sane  
 p̄ nihilo duxerant, p̄uideant. Tum certe omnis huius-  
 uismodi uel dogmatum uel operum, qui Christo funda-  
 mento indigna sunt fiducia & existimatio, id est, ligamē-  
 ta.

## PURGATORIUM NON PROBAT.

ista, foenum, & stipula igni huiusmodi iudicij absumuntur, & damnatum aliquod patitur inanis operæ & momentæ, quicumque uel docuit, uel fecit, quæ cum fundamento Christo non congruunt.

Hanc esse genuinam huius loci explicationem nemo dubitabit, qui Apostoli uerba rite expenderit, eamque etiam cum S. Patrum cõsentire explicatione cognoscet, qui illorum monumenta legere uoluerit. Quamquam S. Patrum per superædificata fundamento Christo, intelligant doctrinam adiectam istis, quæ tradiderat Paulus, quæ certe interpretatio cum Paulinis uerbis magis consentit, alij opera adiecta fidei, Inter quos est & Augustinus de spiritu & litera ca. xv. D. Hieronymus & Chrysostomus per lignum, foenum, & stipulam intellexerunt ea mala opera, quæ sunt pabulum ignis æterni. Et quod Paulus scripsit, saluum fore qui hæc superædificauit, sed sicut per ignem, intelligunt seruari tales ad tormenta sempiterna.

Verum utro sensu locum istum intelligas, tamen Argumentum istud D. Augustini clare euincit locum istum ad ignem uestrum purgatorium detorqueri nullo modo posse, propterea, quod uos eos tantum dicitis in illud uestrum purgatorium uenire, qui opera fecerunt, quæ lignis, foeno & stipulæ adsimulantur,

g ij non

*Ambrosius  
Chrysostomus  
hunc locum*

non etiam illos qui opera fecerunt, quæ auro, argento, & gemmis comparantur. Paulus autem clare affirmat ignem de quo ipse loquitur probare cuiusq; opus, quale sit, etiam eius, qui sup fundamento struxit auz, argentum, gemmas.

Vides itaq; Latome, ex isto loco nihil posse accipere confirmationis dogma hoc uestrum de purgatorio, nec si Pauli ipsius uerba consideres, nec etiam si auctoritatem respicias interpretum ueterum, quantumcunq; hoc loco sint confisi, qui purgatoriu tempore D. Augustini adhuc dubium, postea conati sunt facere certum. Quod & Concilium Florentinum fecit, in quo hæc quæstio tractata est, cum Græcis, qui tandem spe auxiliorum contra Turcas, quæ a Latinis petebant, esse aliquod Purgatorium, tenuiter sane, ut acta testantur, admiserunt, sicut & de Primatu Papæ supra omnes Ecclesias. Verum qui in Græcia præmanerant Episcopi & sancti uiri iudicarunt Constantinopolim propter hanc consensionem in manus uenisse Turcarum.

Perinde uero probatur, istud uestre purgatorium dicto Domini de blasphemia in spiritū. S. quam Dominus dixit, nec hic, nec in futuro remitti, Nam quod uestri hinc uolunt colligere, esse quadam peccata, quæ hic,

## PURGATORIVM NON PROBAT.

hic, & esse quædam quæ in futuro remittantur, consistere non potest, Nihil enim hoc dicto Domini pronunciatum est amplius, quam blasphemiam in spiritum .S. non habere remissionem in æternum: quibus

Et enim Marcus hoc dictum Domini commemoravit.

tuit, quod esse peccatum istud ad mortem & irremissibile.

le, cum homines blasphemant spiritum .S. id est, cum

co impietatis euaserint, ut doctrinam salutis (conu-

racula, quibus illi conuicti erant Iudæi ad quos Do-

stratione, siue euidenti mentis illu-

diabolo, itaque oppugnant, ut ij Iudæi faciebant, qui

miracula Domini uidentes omnino per spiritum .S.

contra cōscientiam suam, & obstinato quodam odio

Dei, Beelzebub attribuebant. Quos enim Dominus

to uesaniæ præcipitare finit, ij ad pœnitentiam saluta-

rem reuocari non possunt. Cætera autem peccata, ac

etiam cōuictum dictum in se ipsum filium hominis,

dixit, remitti posse, quia hæc ignorantia adhuc aliqua

aut infirmitate non prorsus obstinato odio cogniti iam

*Quid conuictum in  
spiritum sanctum,  
& quæ irremissibile.*

fatis Dei, admittuntur: quo circa qui talia admittuntur  
renouari adhuc possunt ad poenitentiam salutarem,  
quam Christ<sup>o</sup> ipse largitur. Hæc inq̄ docere Dñs hoc  
loco uoluit, non aut esse aliquod peccator<sup>um</sup> genus cui<sup>us</sup>  
remissio in futuro seculo fieri possit.

Habet quidem illud nonnihil phantasia, cum Do-  
min<sup>o</sup> comparat peccatū illud ad mortem cum ceteris  
peccatis in eo, quod hæc omnia remittuntur, illud  
autem non remittitur, & adiecit, neq; hic, neq; in fu-  
turo, quasi per adiectionem hanc significaret, esse for-  
san quædam peccata, quæ hic, & quædam quæ in fu-  
turo remittantur. Sed hæc phantasia fallax est utrun-  
q; & a D. Augustino uideatur admissa. Nec enim illa  
consecutio uerbis Dei nititur. Blasphemia in spiritu  
S. non remittitur neq; in hoc, neq; in futuro seculo,  
ergo aliorum peccatorum, quædam in hoc seculo, quæ-  
dam in futuro remittuntur. De alijs. n. peccatis Dñs  
nihil ampli<sup>o</sup> affirmauit, quam ea remitti, non adiecit  
ubi, De blasphemia autem in spiritum S. pronuncia-  
uit, nullam omnino expectandam esse remissionem,  
& quo id plenius diceret, & terribilius, adiecit, nec in  
futuro, id est (ut uerba Dñi a Marco relata sunt) non  
habet remissionem in æternum.

Ita si dicat aliquis, detentus peccato adulterij, non  
habet

De ciuitate Dei li-  
bro xxv. ca. xxiiij.

Marci iij.

## PURGATORIVM NON PROCAT.

habet partem in regno Dei, nec in præfenti, nec in futura uita, nemo tñ ex eo inferre queat, alia peccata & flagitia eiusmodi esse, ut contaminati illis homines partem tñ habere possint in regno Dei uel hic, uel in futuro. Et rursus, si quis dicat: Temperantia precio non comparat̄ uel hic, uel in futuro, Quis uelit ex eo inferre, ergo q̄dam aliæ uirtutes eiusmodi sunt, ut possint comparari p̄cio, siue in hac, siue in futura uita:

Sed quid opus uerbis: Dñs de alijs peccatis simpliciter dixit, ea hominibus remitti, nec addidit uel hic uel in futuro: nec ergo fas est, ut nos de eo aliquid ex nostris inanibus *διαλογισμοῖς* adñciamus.

Quanc̄, & si demus aliquor̄ peccator̄ & in futuro quic̄q̄ remissionem obtineri posse, ex eo tamen nihil p̄rationibus illis, quibus uestri confinxerunt animas ex illo suo purgatorio liberari. Qui enim Latroni una secum crucifixo iam iam morituro consortium regni sui addixit, Idem possit etiam spiritibus, cum peccatis suis corpus suum deserentibus, peccatorum donatione remissionem, siue statim, siue post aliquod temp̄, citra omnes purgatorij uestri cruciat̄. Præterea, & si etiam hoc uobis detur, aliquas animas in futuro seculo aliquo purgationis igni purificari: Quo tamen  
uel

## LIB. II.

## ALIVS LOCVS MATTH.

uel praecepto, uel exemplo, in libris plane Canonicis prodito, euincetis, nostrum esse, tales animas ex eius modi purgatorio liberare, & eas quas uestri hoc nomine tam magno uendunt Missas aliquid ad hanc rem conferre, quimpotius, ut peregrinum, & a uobis quaestus gratia excogitatum cultum, Deo omnino abominationi esse: Nec enim ulla etiam Apostolica & catholica traditio quicquam huius docet, ut superius ex clarissimis maiorum patrum D. Cypriani, Ambrosij, Dionysij, Epiphanijs autoritatibus euici.

*Matth. v. & xvij.*

*De carcere e quo debitor non abicit, nisi omni debito persoluto.*

Tertius locus, quem pro uestro adducunt Purgatorio, De carcere, quo debitori non concedit ut exeat, nisi ultimo quadrante, adeoque omni debito persoluto, multo minus habet uerisimilitudinis. Nam in eo, Donminus parabola proposuit, similitudine mutuata a seueritate iudiciorum humanorum, uoluitque ea nos hortari, ut ipsi nobis inuicem offensas libenter remittamus, illis enim peccata sua a Deo nunquam remitti, qui non & fratribus delicta in se ex corde remisissent.

*Donec, quibus ualeat,*

Deinde, illud, donec, seruit tantum negationi de futura liberatione, ante persolutum debitum, nec infert affirmationem, nec de solutione aliquando perfectanda, nec de liberatione a carcere solutione perfecta. Sicut nec ex illo, Donec, Ioseph non cognouit Mariam, donec

## PURGATORIVM NON PROBAT.

donec peperit filium suum illum primogenitum, in-  
ferri potest, Matrem Domini plures filios peperisse,  
Aut ex illo Syrach: Impij non iustificabuntur, donec  
uenerint in infernum, illos iustificari in inferno.

Ad authoritates patrum, qui post D. Augustinum  
scripserunt, & purgatorij flammam succederunt, libe-  
randiq; ex his animas, rationes tradiderunt, ut Gre-  
gorij Damasceni, & aliorum, siue etiam ipsius Augu-  
stini, (Quand; hoc dogma de Purgatorio, ut ostendi-  
mus, in Enchiridio suo, eo libro, quo, ceu catechismu  
tradidit, & quæ credenda sunt omnibus, uoluit certis-  
sima authoritate explicare, dubium reliquit) id respõ-

demus, quod ipse nos Augustinus respondere docuit.  
Non debere eos firmum tenere, nec uerum putare, in  
libris. S. Patrum, quotquot post confirmatum Ca-  
nonem scripserunt, quantalibet sanctitate, quantaue  
doctrina illi polleant, si non id quod tradunt uerum  
intellexerimus, hoc est, comprobatum per scripturas  
canonicas, aut probabiles rationes, immo etiam lice-  
re nobis, salua honorificentia quæ tantis debetur ho-  
minib; aliqd in scripturis eor; improbare, atq; respue-  
re si forte inueniamus, diuino adiutorio, quod aliter  
fenserint q; ueritas habet, uel ab alijs intellecta, uel a  
nobis.

*Quæ authoritas pa-  
trum qui purgato-  
rium uiscenderunt.*

*Lib. iij. de Trini-  
ad Hieron. de uni-  
co bapti. lib. ij. In  
Epistola ad For-  
tun. u. u. u.*

Nec etiam ex istiusmodi patrum lapsibus, cum in fide Christi illi perstiterunt, euincitur, uel ipsos uel Ecclesias ipsorum a Christo propterea fuisse alienatas. *Mysterium iniquitatis Antichristianæ exercere se, & operari, iam Pauli tempore cœpit, & posterioribus temporibus magis magisque sese extulit, adeo ut non pauci electorum eo implicati fuerint, qui tamen eo quod Christum fundamentum retinuerunt, omnes nihilominus salui facti sunt, sed per ignem D. Iudicij, quo absumpta sunt ista ligna foenum & stipula.*

Ex his itaque omnibus planum factum est dogma istud uestrum, & de Purgatorio, & de liberatione ex illo, nulla nec D. scripturæ, nec ueteris Ecclesiæ auctoritate posse comprobari, ut quod nec Augustini adhuc tempore in Ecclesia Dei receptum fuit, ante id tempus Ecclesijs plane ignoratum. Quare quatenus postea, per Ecclesias latinas (Græca enim illud nunquam plane receperunt) obtinuerit, catholicum tamen haberi nullo modo potest, quia non est traditum in Ecclesia semper, non acceptum ab Apostolis.

Consistamus igitur in eo, quod pronunciauit Dominus Iesus: Eos omnes qui in fide certa Euangelij, hinc discedunt, non uenire in iudicium, sed transisse a morte in uitam sempiternam: qui uero sine hac fide hinc

EX PURGATORII OPINIONE.

hinc migrant, eos iam esse condemnatos, & irā Dei manere sup illos. Hic remitti peccata pœnitentibus, & credentibus, Dñs nobis per omnem scripturam cœpiossimam testatur, nec quicq̃; amplius uetus Ecclesia ab Apostolis recepit. Id ergo fide retinere solida, & hanc ipsam peccatorū remissionem in hoc ipso tempore clemētiae uera pœnitentia & fide q̃ram⁹ & excipiam⁹, idemq; alios doceam⁹, nec nostris *δι' λογισμοῖς* de remissione peccatorū expectanda in seculo futuro, cum id ex nullo omnino Dñi dicto, ex nulla prorsus uere canonica scriptura, ex nulla deniq; catholica traditione possit certa consecutione concludi. Ea .n. temeritas & audacia nullam aliam mercedem referre potest, q̃ ut qui ista audent, tamē maxime stulti euadant, cum p̃cipue sapere sese existimant, atq; eo tantum furoris prorumpant, ut Dñm extrema afficiant contumelia ijs ipsis inuentis suis, quæ ad singularem Dei cultum excogitasse, uideri uolunt.

*Quæ mala in Ecclesiam inuexerit opinio de Purgatorio.*

Id quod certe & uestri Purgatorij adsectoribus usu uenit, Vanissimis enim horum *δι' λογισμοῖς*, de remissione, & expiatiōe peccatorū in purgatorio expectāda

*Nundinatio purgatorij exitu peccatorum & fide dem uiuorum.*

h ij & offi-

## LIB. II.

## MALA ECCLESIAE INVECTA

& officijs charitatis, quibus animæ ex purgatorio isto liberentur, eo infantiæ euasum est, ut tot hominum myriades, de expiatione & remissione peccatorum nostrorum p sanguinem Christi solida & pœnitentiæ & fide hic excipienda, nihil solliciti: nihil etiam cogitantes de cunctis illis ueræ dilectionis officijs, quæ præstanda sunt Christo Domino, hic in minimis suis clementi, sitienti, extorri, nudo, infirmo, & uincto. Sperant interim, ubi hic per omnem uitam, omnibus flagitijs & sceleribus filium Dei usq; conculcarint, & sanguinem testamenti, quo in baptismo sanctificati sunt, prophanum duxerint, posse tamen se ad cœlos deduci ex purgatorio, uestris Missis, & alijs sacrificijs.

Heb. x.

*Ministerium Ecclesiasticum Papistarum totum a uiuis reuersum est ad mortuos.*

Ex qua impia psuasione, cunctæ prope orbis opes ad sacrificulos uestros delatæ sunt, cultusq; & ceremoniæ illorum omnes a uiuis auersæ, quibus pridem ex his nihil in templis, ut intelligerent, & eo edificarentur, administratur, ad mortuos conuersæ sunt, populusq; eo seductus est, ut nulla putet se uel Deo gratiora, uel pximis utiliora præstare officia, quam quæ existimat se mortuis impendere. Eo enim usq; uestri uerbis cruciatus purgatorij inflâmarunt, ut præstare homines. censeant succurrere animabus, quæ scilicet tam indicibilibus cruciatibus in purgatorio torquentur, & in

## EX PURGATORII OPINIONE.

& in illoꝝ liberationem impendere omnia ( nihil .n. suorum confictorum officiorum sacrificuli uestri non magno uendunt ) quam quicq; præstare officij Christo Domino hic egenti & laboranti in minimis suis, Sed quid dico in minimis, plerumq; ne in coniunctis-  
 Simis quidem, in liberis, in cognatis, beneq; meritis amicis, Nam hos pleriq; grauius despoliant, ac sæpe in uita huius discrimine deserunt, ut parent sibi & aliis uestrorum suffragia, quæ uocant, in purgatorium. Vnde & indulgentiæ uestre magis iam mortuis & uendi coeperant & redimi, q̄ uiuis, Sed satis tandem de his uestris abominationibus, sunt enim infinitæ.

*Impendenda Christo in uiuis, impendantur impuris sacrificulis prætextu mortuorum.*

*A pud quos sacrificia ueteris Ecclesiæ restituta, uel sublata & peruersa sint, & qui ex .S. Patrum auctoritatibus de sacrificijs Ecclesiæ plagam, uel laudem accipiant.* Cap. XXIII.

Sed reuertamur tandem e Purgatorio uestro, & a mortuis, ad institutum nostrum de sacrificiis Ecclesiæ. Explicatum iam est, quæ & quot genera oblationum, & sacrificiorum uetus Ecclesia agnouerit, offerre q; & sacrificare consueuerit: Ostensum etiam est, quid uetus Ecclesia intellexerit p̄ hæc uerba, offerre, & sacrificare, quidue offerendo, & sacrificando facere uoluerit. Deniq; declaratum est pro quibus

*Epilogus.*

LIB. II.

VBI RESTITVTA, VEL SVBLATA

uetus Ecclesia oblationes atq; sacrificia sua obtulerit, & sacrificarit, ac quid illis, siue uiuis, siue defunctis, & his siue celebriore, siue obscuriore fide commendatis, uoluerit suis oblationibus, & sacrificijs cōmodare.

Quis deinceps eras  
Canda.

Nunc superest, ut demonstremus ab utris, a nobis, an a uestris sacrificulis, sacrificia ecclesiae ueteris, & oblationes represententur, & uere exhibeantur, uel sublata sint, aut peruersa. Ex quo scilicet patefiet, utri, uestri Missifices, an nos, qui sicut uerum cana Dominicae usum, ita etiam ceteras Ecclesiae ceremonias restituere studemus, plagam accipiamus a D. Cypriani, aut aliorum .S. Patrum autoritatibus, quib. illi sacrificia praedicant, & oblationes Ecclesiae ueteris.

Primum igitur planum faciam in nostris Ecclesijs restituta esse, cum genera omnia sacrificiorum, & oblationum, quae offerre uetus ecclesia solita est, tum etiam reuocatam esse ueram, quam uetus Ecclesia obseruauit, offerendi, atq; sacrificandi religionem. Deinde ostendam Ecclesiae ueteris sacrificia & oblationes per uestros sacrificos, aut esse omnino sublata, aut penitus peruersa. Quo demonstrato liquebit abunde, non nos, sed tuos, Latome, sacrificulos plagam accipere a .S. Patrum autoritatibus, quib. illi de sacrificijs Ecclesiae docent, & plagam insanabilem, donec Dominus, & illa

## SACRIFICIA VETERIS ECCLESIAE.

& illis eam, quam nobis dederit instituere & moliri reformationem, sicut cœnæ Dominicæ, ita & totius reliquæ administrationis Ecclesiarum.

*A* pud eos, qui Lutherani uocantur, restitui genera omnia sacrificiorũ, atq; oblationum Ecclesiæ ueteris.

Vt uero ab ultimo genere sacrificiorum, & oblationum incipiamus, munus scilicet, quæ fideles cõferre Domino debent, hoc ita in Ecclesijs nostris restitutum est, gratia Dño. Primum, populum ministri diligenter hortant, ne uelint esse ingrati Deo, nec infructuosi Ecclesiæ, ut D. Irenei uerbis utar, & cæteris hominibus: Neq; has exhortationes frustra faciunt. Conferunt enim fideles in sacris conuentibus sua sacrificia & oblationes ad Ecclesiæ gazophylatium, & si non cumulant aras panibus & uino, quod nec uestri non cumulant fideliter Christo Domino, in minimis suis, pascendo, potando, excipiendo hospitio, uestiendo, & in uinculis, morbisq; curado, tum etiam ueris, gratiq; ipsi religionib. colendo.

Restituti enim sunt huic ministerio sui archidiaconi, Diaconi, & subdiaconi, uiri religiosi, graues & probati, quales ad hoc opus designare iubet spiritus sanctus Acto. vi. i. Cor. xvi. i. Timo: iij. Hi, quæ a fidelibus

*Restituta apud  
Lutheranos obla-  
tio munerum*

## LIB. II.

## VBI RESTITVTA VEL SVBLATA

fidelibus oblata fuerint, bona fide seruant, & inter egen-  
tes, quorum habent conscripta nomina, & explorata  
necessitates, distribuunt. Idq; prestare ea ratione  
student, ut unumquenq; egentium ad eas adhibeant  
operas, uel domi suæ, uel ubi his loc<sup>9</sup> sit idoneus, quas  
prestare quisq;, qui p<sup>r</sup> aetatem & ualitudinem potest,  
nec sinunt eos ociari & uagari, ut apud uos sit, quoad  
caueri id potest.

*Restitutio apud  
Lutheranos quartum  
genus oblatio-  
num.*

Iam quod ad quartum oblationum genus attinet,  
populum electum Dei, manifestum quoq; est, quan-  
to apud nos studio, & ad sacram canam, & in omni-  
bus sacris conuentibus Euangelion Christi predicet,  
precesq; & gratiarum actiones pro omnibus hominib;  
fiant. Quæ una ratio est, electos Dei, Deo sacrifican-  
di, in oblationem gratam & acceptam, id est, effici-  
endi, ut & ipsi sese consecrent, & sistant Domino, ho-  
stiam, uiuam, sanctam, & Deo acceptam, ut supra ex  
D. Paulo ostendimus. Rom. xv. &. xij. Et huic sa-  
crificio nostro benedicit Dominus, ut quanq; & apud  
nos, nō omne semen uerbi Dei in bonam terram ca-  
dat, multi tamen Euangelio uere recepto, accepta &  
grata Domino oblatio fiant, seseq; Domino ad omne  
obsequium consecrent. Constat igitur, & hoc genus  
oblationis & sacrificij apud nos esse reuocatum, & nō  
uulgari

## SACRIFICIA VETERIS ECCLESIAE.

vulgari studio, offerri atq; sacrificari.

Idem & de Tertio genere gloriari in Domino possumus, Gratiaꝝ enim actiones, & Dei laudes, magno studio celebrantur, & preces pro omnibus fiunt. Deniq; tota. S. cænæ administratio in Ecclesijs nostris exhibetur iuxta institutum, & præceptum Domini, ad gloriam Dei patris, p̄ unum mediatorem, & summum sacerdotem nostræ Iesum Christum. Atq; hoc fit grauius & sancte, ut intelligere popul⁹ omnia possit, & ad agendum Deo gratias, precandumq; excitetur, indeq; in omni pietate ædificetur.

*Restitutum apud  
Lutheranos / sacri-  
ficium laudis, pre-  
cum, & S. cænæ.*

Ita habet, & de secundo sacrificiorum genere: nam apud nos, ad panem, & uinum gratiaꝝ agunt Deo secundum uerbum eius, sanctificanturq; ea in sacramenta Domini, & distribuuntur ita, ut Dominus præcipit, in cōmemorationem eius, & ad augēdam cōmunionem eius in fidelibus.

*Restituta oblatio  
apud Lutheranos  
panis & uini*

Nec in offerendo, & sacrificando primum sacrificiorum genus, id est, Christum ipsum, & eius passionem, uel corpus eius & sanguinem, cum immolata p̄ nobis in cruce, tum sumenda in sacra cænâ, quicq; q̄ in ueteri factum Ecclesia est, præterimus. Prædicatur enim singulari studio p̄senti Ecclesiæ Christus, & passio eius, explicatur diligenter mysterium huius sacra-

i menti,

## CVR LVTHERANI ALIQVA

menti, celebrat caro & sanguis Christi, & immolata pro nobis, & in cibum, potumq; uitæ æternæ sumenda. Deniq; sacris symbolis pane & uino fidelibus etiam distribuuntur, atq; ab illis sumuntur.

Atq; hæc omnia sacrificiorum genera apud nos, ut iuxta mandatum & institutum Domini, ita etiam summa exhibentur religione in gloriam Dei patris, Christi seruatoris nostri, & spiritus .S. atq; ad instaurandam fidem electorum. Quare non modo eedem res, quas uetus Ecclesia, eademq; sacrificioꝝ genera apud nos offeruntur, & cum sacra cana peragitur, & alias, uerq; etiam offerunt hæc eadem offerendi religione, qua & uet<sup>o</sup> Ecclesia illa obtulit, & quam .S. literæ docent. Primum .n. nihil apud nos his sacrificijs admiscetur, quod uerbo Dei, & certo Dñi mandato non nitatur. Deinde offerunt hæc sacrificia p̄ pbatos ministros, & grauius. Postremo adhibetur p̄dicatio iustitæ Euāgelij, & omnium mysterioꝝ Christi, omniq; populo intelligibilis explicatio, ut gloria Dei illustretur, ut electi Dei in fide Christi, omniq; uita Dei instaurent. Offerunt quoq; hæc sacrificia & p̄ uiuis, & pro defunctis: Pro uiuis, quia p̄ omnibus hominibus hic cæna, tum in alijs Ecclesiæ conuentibus, & actionib; ut

*En. quibus consistit  
uera sacrificandi  
ratio.*

## .S. PATRVM NON OBSERVENT.

ut i. Timo. ij. spiritus Domini per Paulum præcipit:  
Pro defunctis in Domino etiam gratias Deo agim<sup>9</sup>,  
& uerbis, & oblationibus, mortemq; Christi, & resur-  
rectionem ad funera nostra prædicamus, quo scilicet  
loco, id maxime conuenit, & fideles ædificat.

*Quare Lutherani non utantur schemate orandi pro de-  
functis, quo usi sunt ueteres. Cap. XXV.*

Quod enim nec nostris funeralibus ceremonijs  
sacram Domini cænam adiungimus, nec alias  
in cæna Domini defunctorum mentionem nomina-  
tim facimus, neq; etiam in ullis funebribus precibus  
eisdem quibus ueteres usi sunt, uerbis & precandi for-  
mis, utimur, ut diceremus scilicet: Remitte eis Dñe  
peccata, suscipe eos in cælum: In causa est, Quod hor<sup>9</sup>  
ueroq; usurpatio Ecclesijs nostris nihil cõmodaret,  
fidei autem electorum, atq; piæ tranquillitati office-  
ret, ppter horribilem scilicet impietatem, quæ apud  
uos abusu huius moris est inuecta.